
DETERMINA N. 142 DEL 26/09/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: SERVIZIO DI ATTIVAZIONE PIATTAFORMA WELFARE 2025 PER AFC TORINO
SPA – AFFIDATARIO: DOUBLEYOU SRL

 CIG: B85A7B31D6 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai  sensi dell’Allegato I.1 art.  1 co.  1 lett.  e),  come richiamato dall’art.  13,
comma 6 del  D.lgs.  36/2023,  nonché stazione appaltante  qualificata  di  terzo livello  (L.1 e
SF.1), ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture,  servizi  e lavori,  ai  sensi del  Codice dei Contratti
Pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al
Libro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 in materia
di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai  sensi  dell’art.  50  comma1 lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  le  stazioni  appaltanti  possono
procedere  direttamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  €
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che: 

• con determina n. 107 del 25/07/2024, ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023,
AFC Torino Spa, ha affidato il servizio di fornitura della piattaforma di gestione del personale
denominata Team System HR, di durata triennale e per un importo complessivo per canoni
d’uso di € 30.900,00 oltre Iva di legge (CIG B2443FC488) alla Società TEAMSYSTEM SPA,
con sede in Via Sandro Pertini, 88 - 61122 Pesaro (PU) P.I. e C.F.: 01035310414; 

• detta piattaforma, erogata in modalita SAAS, è strutturata in molteplici moduli tra i quali anche
quello  denominato  Beneficy,  per  l’erogazione  dei  Servizi  di  Welfare  aziendale  di  cui  agli
articoli 51 e 100 del Testo Unico delle Imposte sui Redditi – TUIR (DPR 917/1986), innovati
in particolare con le Leggi di Bilancio 2 legge 28 dicembre 2015, n. 208, articolo 1, commi
182-190; legge 11 dicembre 2016, n. 232, art. 1, commi 160-162; legge 27 dicembre 2017, n.
205, art. 1, commi 28 e 161;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



• contestualmente,  con  medesima  determina  n.  107  del  25/07/2024,  affidava  alla  società
MAESTRALE CONSULTING SRL,  con sede  in  via  Luigi  Casale,  7  –  05100 Terni  (TR)
P.I./C.F.  01577130550,  partner  di  Team  System,  il  servizio  di  analisi,  configurazione  e
formazione all’uso della piattaforma Team System HR, per un importo stimato di € 17.630,00
oltre  Iva  di  legge  (CIG  B244405BF3),  importo  incrementato  di  €  3.500,00  oltre  Iva  per
complessivi € 21.130,00 oltre Iva con determina n. 106 del 17/07/2025 adottata ai sensi dell'art.
120 comma 9 del D.lgs. 36/2023, a fronte di necessità ulteriori emerse in fase di analisi delle
procedure di gestione del personale vigenti in azienda;

• la  messa  in  produzione  della  nuova  Piattaforma  TeamSystem  si  è  pertanto  rivelata  più
complessa e lunga rispetto alla pre-analisi iniziale, determinando uno slittamento dei tempi di
attivazione dei vari moduli di  talché, per garantire la continuità nella fruizione del Welfare
aziendale da parte del personale dipendente, nelle more della messa in produzione del modulo
Beneficy, è risultato necessario mantenere in utilizzo la piattaforma telematica della società
DOUBLE YOU SRL, facente parte del gruppo Zucchetti, avente sede in via Enrico Caviglia,
11 - 20139 Milano P. IVA/C.F. 08714820969;

• quest'ultima soluzione informatica, fino al 28 febbraio 2025, veniva messa a disposizione di
AFC Torino Spa dall'affidatario del  “Servizio di consulenza del lavoro,  elaborazione buste
paga  e  correlati  adempimenti  amministrativi,  previdenziali,  fiscali  e  contabili,  oltre  a
fornitura, in modalità saas, di soluzioni informatiche condivise anche per la gestione delle
Risorse Umane”  RTI composto da SIGAP ITALPAGHE S.A.S. DI BORRELLI LUISA STP
(mandataria),  con  sede  legale  in  Via  Caio  Mario,  14/A -  00192  ROMA (RM) C.F.  e  P.I.
05373961217 LIQUORI & PARTNERS (mandante), con sede legale in Via Ottaviano, 268 –
80040 S. Gennaro Ves.no (NA) C.F. LQRGNN74E06F924T e P.I. 05411481210 (determina di
aggiudicazione n. 3 del 19/01/2022 adottata ai sensi del combinato disposto degli artt. 36 co.2
lett. b) e co.6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. ed art.1 co.2 lett. b) e co.3 del D.L. 76/2020 convertito
con modificazioni in L.120/2020, successivamente modificato dal D.L. 77/2021 convertito con
modificazioni in L.108/2021 e art 32 comma 13 del D.lgs. 50/2016);

• a differenza del precedente, l'attuale affidamento relativo al "Servizio di consulenza del lavoro,
elaborazione  buste paga  e  correlati  adempimenti  amministrativi,  previdenziali,  fiscali  e
contabili", affidato con determina n. 175 del 22/11/2024, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera
b)  del  D.lgs.  36/2023,  all’operatore  economico  STUDIO  RUSSO  PROFESSIONISTI
ASSOCIATI, con sede in C.so Enrico Tazzoli, 235/3 - 10135 TORINO, P.I./C.F. 11434260011,
per la durata di anni due a decorrere dal 1° marzo 2025, non include la fornitura di servizi di
piattaforma gestionale, avendo AFC Torino Spa, disposto, come detto, un affidamento diretto
alla Società Team System per tali servizi informatici;

• pertanto,  per  il  periodo  dall'1/03/2025  al  31/12/2025,  la  Responsabile  Risorse  Umane  e
Organizzazione, ha chiesto a DOUBLE YOU SRL di formulare un preventivo per l’estensione
del servizio limitatamente al periodo citato;

Datto atto che: 

• l’operatore economico DOUBLE YOU SRLha risposto presentando offerta, agli atti AFC, di
importo pari a € 800,00 oltre Iva;

• mediante apposita RDA è stato richiesto di provvedere all’affidamento dell’attivazione della
piattaforma Welfare aziendale per il periodo dal 01/03/2025 al 30/11/2025 a DOUBLEYOU
SRL, facente parte del gruppo Zucchetti, avente sede in via Enrico Caviglia, 11 - 20139 Milano
P.I. 08714820969;

Considerato che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O



dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici;
• ANAC, con ultimo Comunicato del Presidente del 18/06/2025, ha prorogato la possibilità di

utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità sia per gli
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 e sia per le fattispecie di cui alla Delibera n.
584  del  2023,  al  fine  di  consentire  l’assolvimento  delle  funzioni  ad  essa  demandate,  ivi
compresi gli obblighi in materia di trasparenza;

• in data 23/09/2025 è stato acquisito su suddetta piattaforma il seguente CIG: B85A7B31D6;
• il contratto che si andrà a sottoscrivere potrà essere oggetto di modifica nelle forme e nei modi

di quanto stabilito dall’art. 120 del D.lgs. n. 36/2023;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  il  servizio  di
attivazione della piattaforma Welfare per il periodo 01/03/2025 al 31/12/2025, all’operatore
economico DOUBLEYOU SRL con sede legale in Via Enrico Caviglia 11, 20139 Milano –
P.I. 08714820969, per l’importo di € 800,00 oltre Iva;

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 800,00 oltre Iva trova copertura nel Budget 2025 con
imputazione alla voce “Spese amministrative”;

3. di dare atto che il controllo sul possesso dei requisiti è stato svolto ai sensi degli art. 52 del
D.lgs. n. 36/2023; 

4. di nominare, Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 ai fini della
presente procedura, la dott.ssa Elena Giusta;

5. di  dare  atto  che  la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  sottoscrizione  di  specifico
ordinativo;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino S.p.A..

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
4
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O


